Estado de Alagoas
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
> CNPJ: 11.343.711/0001-85

Oficio GSMS 127/2020 Craibas - AL, 03 de junho de 2020

Ao Exmo. Sr.
Ediel Barbosa Lima
Prefeito

Assunto: TNT para confeccio de capote.

Senhor prefeito,

Considerando a situagdo emergencial pela qual passamos em todo o pais, em decorréncia da pandemia
do Covid-19;

Considerando a publicagdo da Lei Federal n® 13979/2020, que dispde sobre as medidas para
enfrentamento da emergéncia de satde publica de importancia internacional decorrente do coronavirus;

Considerando que ndo estamos preparados para receber pacientes com sintomas suspeitos e,
principalmente, com confirmagdo de estar acometido com essa terrivel doenca;

Considerando que o numero de casos suspeitos e confirmados pela covid-19 vem aumentando
aceleradamente no municipio, sendo de extrema importancia adotar medidas preventivas e mitigatorias
acovid-19;

Considerando a Norma Regulamentadora — NR 32 que dispde sobre a seguranga ¢ satde no trabalho em
servigos de satde, toda instituigdo deve fornecer vestimenta de trabalho adequada e em condigdes de
conforto a todo trabalhador com possibilidade de exposigdo a agentes biologicos;

Considerando as recomendagdes do Ministério da Saude, os profissionais de saiide que estdo na linha
de frente dos atendimentos aos pacientes suspeitos e/ou confirmados de Covid-19 devem vestir entre 0s
equipamentos de protegao individual o capote, preferencialmente descartavel, evitando dessa forma
contaminagéo com fluidos corporais e disseminagao do Coronavirus no municipio;

Solicitamos a devida autorizagdo em relagdo ao termo de referéncia anexo, indispensaveis a proliferagao
do virus, assim auxiliando o combate dessa pandemia, com fundamento no art. 4° da mencionada Lei,
conforme segue:

Art. 4° E dispensavel a licitagdo para aquisi¢io de bens, servigos, inclusive
de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de
saide publica de importincia internacional decorrente do coronavirus de
que trata esta Lei.

Informamos que as cotagdes se encontram em anexo € a empresg qu obteve o menor valor fo1 a empresa
FM DA SILVA OLIVEIRA EPP. ﬁ\ ;

Atenciosamente,

Tathiane Queiroz de Lima
Secretaria Municipal de Saude

\‘ Cralbas

Unido e Traboiho
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[- OBJETO: Contratagdo de Empresa especializada em fornecimento de
TNT estampado para confecgdo de capote.

TERMO DE REFERENCIA

[I-  JUSTIFICATIVA: O insumo ¢ indispensavel para confecgio de
capote, equipamento de protegdo individual indispensavel para profissionais de satde que
estdo na linha de frente dos atendimentos aos pacientes suspeitos ¢/ou confirmados de Covid-

19s

[II- ESPECIFICACAO

UNIDADE

ITEM ESPECIFICACAO DE
MEDIDA | QUANTIDADE

01 INT ESTAMPADO MT

o Gramatura 40 g/m’ 250
e TNT LISO
M
= Gramatura 40 g/m’ N 50

[V — Forma de entrega

O objeto devera ser entregue na Secretaria Municipal de Salide no prazo maximo
de 05 (cinco) dias apds o recebimento da ordem de fornecimento.

V - Da forma de pagamento

O Pagamento sera efetuado mensalmente em até 30 (trinta) dias mediante a
apresentagio da Nota Fiscal devidamente atestada.

VI - Da dotacio or¢camentaria

As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta do Fundo
Municipal de Satde, Média e Alta Complexidade, Atengdo Basica, Vigildncia em saude ou
Recurso Covid-19.

VII - Da vigéncia da contratacio

A vigéncia tera inicio a partir da assinatura do contrato e vigorara por até 60 (sessenta) dias,
podendo ser prorrogada a critério da Administragao

$ Craibas
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VIII — Da obrigacao do Municipio

a)  Acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais, de acordo com a especificagio,
constante neste termo de referéncia, bem como atestar as notas fiscais;

b) Recusar com a devida justificativa, qualquer objeto prestado fora das
especificagdes ou danificados;

c) Efetuar o pagamento correspondente a nota fiscal emitida e devidamente
atestada.

. [X — Da obrigacdo do Contratado

a) Entregar os objetos de acordo com as especificagdes constantes neste termo de
referéncia, acompanhado da nota fiscal, dentro do prazo e local esti pulado neste;

b)  Entregar o objeto no prazo de acordo as especificagdes do termo de referéncia;

¢)  Substituir os objetos, em caso ndo as especificagdes exigidas;

d)  Assumir todos os dnus referentes a entrega dos produtos objeto deste Contrato,
desde os salarios dos seus empregados, como também os encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais, que venham a incidir sobre 0 mesmo.

X — Do Fiscal e Gestor de Contrato

e) A Secretaria Municipal de Saude designa os servidores abaixo, para atuarem
como fiscais e gestores de contratos respectivamente:
f) Claudia Marcia da Costa, matricula de n® 20625 - Fiscal

g) Helena Isabel de Freitas, matricula de n° 876 — Gestor

Craibas - AL, 03 de junho de 2020

Tathiane Queiroz de Lima
Secretaria Municipal de Saide

\.’ Craibas
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COTACAO DE PRECOS
EMPRESA/NOME: MEW s MIDAS £ PATEN W28 AT.
CNpIiCPR: O%-T6 - 76 <Z / ccol. 7Y

SOLICITAMOS POR MEIO DESTE, COTACAO DE PRECOS PARA A CONTRATACAO DE EMPRESA
FSPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DOS MATERIAS ABAIXO DESCRITOS:

“MARCA - UNIDADE DE ~ QUANTIDADE VALOR
MEDIDA UNITARIO

ATEM ESPECIFICACAO

TNT ESTAMPADO | | 1 4, 5(» ; / 1S000"

2. TNT LISO MT | 50

VALIDADE DA PROPOSTA:
DATA: o"j/f%:/%’w

CARIMBO/ASSINATURA:

r" INSCIRRSAO NO CAD. DO ICHS '”’E
i.01029-2
MERCADAO DAS MIUDEZAS
E PAPELARIA LTDA
Av. Mgreira Lima, 242

EP 57020-200
i goas :
67.762/0004-7¢ _}

Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craibas - Alagoas
E-mail: pmcraibas@outiook.com
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. CNPJ: 08.439.549/0001-99 %/

COTACAO DE PRECOS

EMPRESA/NOME: ;-Ddl N Dubets 4ine ¢ Co Hda £PP

CNPJ/CPF: 0% .11 945 [C00L -0

SOLICITAMGS POR MEIO DESTE, COTACAO DE PRECOS PARA A CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NGO FORNECIMENTO DOS MATERIAS ABAIXO DESCRITOS:

' MARCA  UNIDADE DE | QUANTIDADE VALOR

e

MEDIDA

1 TNT ESTAMPADO T oMT 250 =
= | N - 500 asoee
1. TNT LISO | ! MT 50 | i
| { 1 300 | s000
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 ¢hwvo ) % 1 400,00

pDATA: O4/06[20J0

CARIMBO/ASSINATURA:

[Trse. Doveust 242.07287-0 |

Aliton Barbosa Ure @ Cla Lida EPP
- Praga Manoel André, 160 Cantro

| CEP* 57300-005 - Arapiraca/AL

|_CNPJ: 08.718 955/0001-80_ |

Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craibas — Alagoas
E-mail: pmcraibas@outiook.com
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COTACAO DE PRECOS
EMPRESA/NOME: I[ V/{/l p/ﬁ AL & OL\ L Q£ J? 4
exewerr: U do 1244 |003F S -

SOLICITAMOS POR MEIO DESTE, COTAC AQ DE PRECOS PARAAC ONTRATACAO DE EMPRESA
FSPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DOS MATERIAS ABAIXO DESCRITOS:

.

ESPECIFICAM TMARCA = UNIDADE DE. QUANTIDADE  VALOR

& MEDIDA UNITARIO  TOTAL

TINT ESTAMPADO |

2. TNT LISC

i
|
MT 50 1

vaLpADE DA PROPOSTA: 30 Hualk 224,
pata: QY 0g /20 20

CARIMBO/ASSINATURA:

INSC. NO CAD. DO
[ 24252097-9

F M DA SILVA OLIVEIRA - EPP

-MERCADAOFESTA- 7./~ N R
Beco S&o José, 324 A
Centro - CEP 57020-200

Macei6 - Alagoas '
CNPJ: 14.101.244/0001-15_]

Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craibas - Alagoas
E-mail: pmeraibas@outlook.com
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GABINETE DO PREFEITO

Interessados: Secretaria Municipal de Satde
Destino: Ao Departamento de Contabilidade

Assunto: Solicitagao de Dotacdo orcamentaria

DESPACHO

Ante a solicitagdo da Secretaria Municipal de Saude,
reconhego legitimas as necessidades e justificativas de
contratacas.

Desse modo, determino o imediato encaminhamento do
processo ao departamento de contabilidade para informacdo de
dotagdo orgamentadria e financeira, retornando imediatamente a
este gabinete para o prosseguimento do processo.

Craibas - AL, 04 de Junho de 2020

EDIEL BARBO LIMA
PREFEITO

L] SREFE RN oot o
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAIBAS
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Interessado: Secretaria Municipal de Saude
Assunto: Solicitagdo de contratagdo de empresa especializada no fornecimento de TNT.

DESPACHO

Em resposta a solicitagdo feita ao Exmo Sr. José Marcio da Silva — Secretario de
Financas, em 04 de junho de 2020, venho informar a existéncia de disponibilidade de execugao
orcamentaria através das seguintes Rubricas Orgamentarias:

Orgao: 10 — Secretaria Municipal de Saude

Unidade: 0991 — Fundo Municipal de Saude

Atividade: 10.301.9028.6017 Manutengéo do Fundo Municipal de Saude

Atividade: 10.301.9032.6019 Manutengao do Piso de Atengéo Basica (PAB Fixo)

Atividade: 10.302.9036.6025 Manuteng&o do Programa de Atengao Ambulatorial e Hospitalar-MAC
Atividade: 10.305.9030.6026 Manutenc&o do Programa De Vigilancia Epidemiolégica-ECD
Atividade: 10.304.9030.6027 Manutencgao do Programa de Vigilancia Sanitaria

Atividade: 10.301.9032.6032 Custeio das Agdes e Servigos Publicos de Saude — Atengao Basica
Atividade: 10.301.9032.6037 Custeio ASPS — Outros Programas Fundo a Fundo — Atencéo Basica

3.3.9.0.30.00.0000 — Material de consumo — Pessoa juridica

Ao Gabinete do Prefeito, para autorizagdo de contratagdo pelo chefe do Poder Executivo,
evoluindo na sequéncia, ao Controle Interno para informar sobre a regularidade da despesa.
é/
Craibas, 04 de juhho de 2020.
l/‘

reira Moisés
ontabilidade

Emanuel '
Dpto. Dg"
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAIBAS
CNPJ: 08.439.549/0001-99

GABINETE DO PREFEITO

Interessado: Secretaria Municipal de Satde

Assunto: Contratagdo de empresa especializada no fornecimento de
INT, para confecg¢do de capote.

DESPACHO:

= Autorizo a abertura de processo administrativo para
contratagdo da empresa especializada no fornecimento de TNT,
para confecgdo de capote; ao tempo em que, em atendimento ao que
determina o art.l16, inciso II, da Lei Complementar n°.101, de 04
de maio de 2000, que estabelece normas de financas publicas
voltadas para a responsabilidade na gestao fiscal, declaro que a
despesa relativa a referida contratacéao, tem adequacao
orcamentaria para O corrente exercicio e esta compativel com o
Plano Plurianual e com a Lei Orgamentaria Anual de 2020.
Considerando o exposto, determino o encaminhamento
imediato & Procuradoria Geral do Municipio para a anéalise
juridica da contratacio.

Craibas/AL, 05 de Junho de 2020

Ediel Barbdsgi Lima
PREFEITO

@ L e o
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PARECER JURIDICO

Ref. Processo - Contratagdo Emergencial.
Interessado: Secretaria de Salde

Objeto: Manifestacdo para dispensa de licitagéo para contratagao de empresa especializada no
fornecimento de TNT para confecgao de capote.

Trata-se de solicitagdo da Secretaria Municipal de Salde para contratagéo de empresa
especializada no fomecimento de TNT para confecgéo de capote, considerando a norma regulamentadora-
NR 32 que dispde sobre seguranga e satde no trabalho em servigos de salde, toda instituigdo deve fornecer
vestimenta de trabalho adequada e em condigdes de conforto a todo trabalhador com possibilidade de
exposicao a agentes bioldgicos. Em virtude disso se faz necessario o exposto na tabela abaixo:

ltem | Especificagdo Unidade de medida Quantidade

01 TNT estampado-gramatura 40 g-m? MT 250,00
02 TNT LISO-gramatura 40 g-m? MT 50,00

Inicialmente, faz-se mister consignar definicéo de dispensa de licitagéo, segundo ligao de José dos
Santos Carvalho Filho:

Caracteriza-se pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser
realizado, mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador n&o torné-lo
obrigatério. Diversamente ocorre na inexigibilidade, porque aqui sequer é viavel a
realizagdo do certame.

Desse modo, a partir da exposigéo das diretrizes juridicas aplicaveis aos processos de dispensa de
licitagao relacionados & emergéncia causada pelo coronavirus, sera possivel que o 6rg@o ou entidade
responsavel pela contratagéo formalize o respectivo processo, instruindo-o com os documentos e orientagoes
relacionados no presente parecer. Seguindo, pois, esta sistematica, a atividade juridica residual limitar-se-a a
mera verificagdo do atendimento das exigéncias legais, com mera conferéncia de documentos.

Assim, a dispensa ocorre quando, embora viavel a competico, sua realizagdo se mostra contraria ao
interesse publico. No artigo 24 da Lei federal n° 8.666/93, o legislador traz os casos em que a licitagao €
viavel - tendo a possibilidade de concorrerem dois ou mais interessados — contudo, para se atender de forma
célere e eficiente a determinada demanda, o administrador podera contratar de forma direta.

combate ao novo tipo do Coronavirus, "uma vez que, a utilizagao de materiais descartaveis € um dos
métodos considerados efetivos para combater o virus e destrui-lo”, evitando a contaminag@o e sua
proliferag&o, pautando-a na hipotese prevista no art. 24 inciso IV:
Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craibas — Alagoas . e I
E-mail: pmcraibas@outlook.com Crai'bas

M
No caso, pretende-se concretizar a aquisigdo como medida fundamental e emergente para auxiliar no ‘i\
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IV- nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizadég

urgéncia de atendimento de situagéo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seqguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares, e somente para os bens necessarios ao atendimento da situagao
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser
concluidas no prazo méximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e
ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogagéo dos respectivos contratos;

Destarte, trata-se de situagdo emergencial em que o Estado carece de célere tutela para efetivar sua
necessidade, podendo acarretar graves prejuizos e comprometer a seguranca/saude publica caso tenha que
suportar a morosidade inerente do procedimento licitatorio.

Em que pese a previsio excepcional, tais situagdes devem ser analisadas em concreto, limitando-se o
quantitativo apenas ao necessério para satisfazer determinada demanda.

Cumpre destacar que para efetivagdo da Dispensa de Licitagao devem ser observados os requisitos
previstos nos incisos |, 11, e Il do paragrafo tnico do artigo 26 da Lei n® 8.666/93. Vejamos:

Art. 26 (...) Parégrafo anico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com 0s seguintes
elementos:

| - caracterizagéo da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa,
quando for o caso;

|| - razdo da escolha do fornecedor ou executante,
Il - justificativa do prego.

Ademais, com relacéo & situagdo emergencial de necessidade de contengéo da COVID - 19, deve-se
considerar a declarago da Organizag&o Mundial de Saude, de 11 de margo de 2020, em que a Covid-19,
novo coronavirus, além de ser uma situagdo de emergéncia internacional, passa a compor situagéo de
pandemia, marcada pelo surgimento da doenga em varios continentes, inclusive com transmissao local. Além
disso, foi editada a Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispGe sobre as medidas para
enfrentamento da emergéncia em salide publica de importancia internacional decorrente do coronavirus
responsavel pelo surto de 2019, com o intuito de proteger a coletividade.

Tendo em vista as consideragdes acima, ja constatada a subsung&o na hipotese do artigo 26, paragrafo
(nico, inciso |, da Lei Federal 8.666/93, acima transcrito, aduz que: 4

Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craibas — Alagoas . e
E-mail: pmcraibas@outlook.com Craibas
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Essa medida é fundamental e emergente para auxiliar no combate do novo
coronavirus. Recentemente a Organizagdo Mundial de Saude (OMS) afirmou que o
novo tipo do coronavirus (2019-nCoV) detectado é uma potencial Emergéncia de
Satide Publica de Importancia Internacional (ESPII) e considerando sua rapida
expanséo declarou que vivemos uma pandemia do novo coronavirus, chamado de
Sars-Cov-2. Considera-se que uma doenga infecciosa atingiu esse patamar quando
afeta um grande numero de pessoas espalhadas pelo mundo. A utilizagdo de
materiais descartaveis é um dos métodos considerados efetivos para combater o
virus e destrui-lo, evitando a contaminagéo e sua proliferagéo. (...)

Fica manifestamente evidente a situagdo de emergéncia no caso em tela, devendo
para tanto ser deferido o referido procedimento de aquisigéo.

N&o obstante a isso, sabe-se que na aquisigdo ou contratagdo em carater emergencial, 0s
gestores municipais tém o dever de formalizar o respectivo processo, caracterizando a situagéo de urgéncia,
a razao da escolha do fornecedor ou prestador de servigo e a justificativa do prego. Além de publicar o ato de
dispensa na imprensa oficial, devendo ainda observar a questao orgamentaria, com a elaboragéo do impacto
orgamentario-financeiro.

Dentro dessa perspectiva, torna-se desnecessario caracterizar, no processo de despesa, a
situacdo que motivou a dispensa, uma vez que a emergéncia, a imediata necessidade e o risco sao
presumidos, conforme disposigao legal. Inclusive, o quantitativo a ser adquirido é presumivelmente adequado
a necessidade. Destaque-se, no entanto, que essa presungéo é relativa. Por outro lado, indispensavel é fazer
constar do processo de despesa, a demonstragdo da pertinéncia da contratagdo a uma ou mais agdes de
enfrentamento da situagdo de emergéncia causada pelo coronavirus (COVID 19), detalhando a destinagéo
especifica da despesa.

No caso em tela, constato que ha justificativa plausivel para a dispensa de licitagao
pela situagéo de emergéncia, afinal trata-se de prestagao de servigo de carater emergencial que nossa
populagio pode precisar a qualquer momento, nao podendo neste momento aguardar-se a realizagao
de certame licitatorio para sua aquisigao.

Por fim, quanto & regularidade fiscal e trabalhista da contratada, cabera a Administragao
atualizar os documentos cuja validade esteja vencida por ocasido da contratagao, com fulcro nos arts. 27a29
da Lei n° 8.666/93, em especial com a apresentacdo das certiddes destinadas a comprovagéo da
regularidade.

lsto posto, uma vez caracterizada, no caso concreto, a emergéncia autorizadora da (:
contratagdo direta, bem como identificados e atendidos os requisitos para a dispensa da licitagao, previstos \\\
nos incisos |, 1l e lll do paragrafo tnico do art. 26 da Lei n° 8.666/93, por restar caracterizada a situagao de
emergéncia, entende esta Procuradoria, logico sem adentrarmos na conveniéncia e oportunidade da
contratagdo que ora se impde, pela possibilidade desta por meio da licitagao dispensavel nos termos do art.

Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craibas — Alagoas . e e
E-mail: pmcraibas@outlook.com V Cr ibas
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24 Inciso |V, da lei 8.666/93, vez que presente o requisito da urgéncia a embasar a contratagao direta

forma requisitada.

E 0 nosso entendimento. Submeto o presente parecer & apreciagdo da autoridade superior a
quem cabe decidir.
(\

Craibas/AL, 05 de junho de 2020. &A
ROOLEMBERG AUMEIDA E SILVA

Procurador Juridico - OAB/AL 5496

aiba

Unido & Traboiho
e

Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craibas — Alagoas . e
E-mail: pmcraibas@outlook.com C S




Estado de Alagoas )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAIBAS
CNPJ: 08.439.549/0001-99

TERMO DE RATIFICACAO

Pelo presente, e com fundamento no art. 4°, da Lei Federal n° 13979/2020, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITACAO EMERGENCIAL visando a contratagdo de empresa
especializada no fornecimento de TNT, para confecgdo de capote, em favor da
empresas, que apresentou o menor valor por item, em pesquisa de pregos realizadas, F.
. M. DA SILVA OLIVEIRA - EPP, CNPJ: 14.101.244/0001 — 75; Valor de RS

1.224,50 (um mil, duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos).

Craibas/AL, 08 de Junho de 2020

D
EDIEL BAR LIMA

PREFEITO

Afixado no mural da Secretaria Municipal de Administragio e do Gabinete do
Executivo, aos 08 dias do més de Junho de 2020.

%&s&{)@%}wmw

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

\,/ Crabas
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PUBLICACAO EM QUADRO DE AVISOS

RATIFICACAO

Pelo presente, e com fundamento no art. 4°, da Lei Federal n° 13979/2020, RATIFICO a
DISPENSA DE LICITACAO EMERGENCIAL visando a contratagdo de empresa
especializada no fornecimento de TNT, para confecgdo de capote, em favor da empresas, que
apresentou o menor valor por item, em pesquisa de pregos realizadas, F. M. DA SILVA
OLIVEIRA - EPP, CNPJ: 14.101.244/0001 — 75.

EDIEL BARBOSA LIMA
PREFEITO
EXTRATOS

DAS PARTES: MUNICIPIO DE CRAIBAS — CNPJ N¢ 08.439.549/0001-99 E A EMPRESA
— F. M. DA SILVA OLIVEIRA - EPP- CNPJ N¢ 14.101.244/0001 — 75.

DO OBJETO: Contratagdo de empresa especializada no fornecimento de TNT, para confecgido
de capote.

VALOR: RS 1.224,50 (Um mil, duzentos e cinte e quatro reais e cinquenta centavos).
DATA: 08 de Junho de 2020

Publicado no Quadro de Avisos desta Prefeitura Municipal de Craibas, aos 08 dias do més
de Junho do ano de 2020.

Secretario Municipal de Administracao

®
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Unigo e Trobalko




CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA (
NUMERO DE INSCRIGAO = = DATA DE ABERT
e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | gar0aiz0t1
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
F M DA SILVA OLIVEIRA - EIRELI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MERCADAO FESTA EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.21-1-04 - Com ércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes
47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
47.61-0-03 - Com ércio varejista de artigos de papelaria
47.63-6-01 - Com ércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
BC SAO JOSE 324 L A;
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
57.020-200 CENTRO MACHO AL
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
JT.CONTABILIDADE@BOL.COM.BR (82) 3344-0129/ (82) 3522-6264
ENTE FEDERAT VO RESPONSAVEL (EFR)
dekdedok
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/08/2011
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 20/05/2020 as 14:26:53 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1



CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  14.101.244/0001-75
Raz3o Social:F M DA SILVA OLIVEIRA EPP
Enderecgo: BC SAO JOSE 324 A / CENTRO / MACEIO / AL / 57020-200

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:17/03/2020 a 14/07/2020

Certificacdo Nimero: 2020031704331881966424
Informagao obtida em 20/05/2020 14:24:48

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: F M DA SILVA OLIVEIRA - EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 14.101.244/0001-75

Certiddo n°: 11513761/2020

Expedicdo: 20/05/2020, as 15:13:06

Validade: 15/11/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque F M DA SILVA OLIVEIRA - EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 14.101.244/0001-75, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



p<= . Estado de Alagoas
%;“: Secretaria de Estado da Fazenda kq
‘ Superintendéncia da Receita Estadual ::

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS ESTADUAIS COM
EFEITOS DE NEGATIVA

Certidao fornecida para o CNPJ: 14.101.244/0001-75
Nome/Contribuinte F M DA SILVA OLIVEIRA - EIRELI - EPP

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual cobrar débitos ainda nao registrados ou que venham
~ ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda,
Lonstatamos existir, na presente data, pendéncias cadastradas em nome do contribuinte acima
identificado, as quais estdo com a exigibilidade suspensa nos termos dos incisos I, lll e/ou IV, do art.
151, do Caédigo Tributario Nacional (Lei 5.172/1966).

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos do contribuinte e refere-se a débitos de
natureza tributaria e descumprimento de obrigagdes acessorias.

Certidao emitida gratuitamente com base na Instrugéo Normativa SEF n°. 27 de 15 de maio de 2017.

Certidao emitida nos termos do art. 79 da Lei n® 6.771/06 e do art. 258 do Decreto n° 25.370/13.
Valida até 19/07/2020

_mitida as 10:17:12 do dia 20/05/2020

Cédigo de controle da certiddo: 3CF3-9B3F-6B10-4D26

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda
na internet, no endereco: www.sefaz.al.gov.br.



ESTADO DE ALAGOAS )
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MERCANTIS
N°: 35404 / 2020

Inscricdo: 901066869 Identificacdo: 371513

Contribuinte C.N.P.J./C.P.F. Situagao Cadastral
F M DA SILVA OLIVEIRA - EIRELI - EPP 14.101.244/0001-75 Ativo
Logradouro / Numero / Complemento / CEP / Edificio / Loteamento S_O
BECO SAO JOSE, N°: 324, A S LN
57020200,

Quadra: , Lote:, Loteamento:

Bairro: CENTRO Cidade: MACEIO N
Data Expedigao Validade Data Protocolo
20/05/2020 18/08/2020 20/05/2020

N.° De Autenticidade: BC9.E95.F5B.B42

Certificamos , com fundamento nas informag¢des constantes em Nosso
Sistema de Cadastro e Controle de Arrecadagdo, e ressalvado o direito
de a Fazenda Municipal de inscrever e cobrar as dividas que venham a
ser apuradas, com referéncia ao presente instrumento, que em relagdo
ac - Contribuinte Econdmico acima identificado inexiste

débito impeditivo a expedigdo desta certidao.

****************************i***************************************
L

***************************{ﬁ'**************************************
****************************fi;*************************************
Kok ok ok ok ok ok ok ok ke k Kk kK ok ok ok ok ok ok kR ok sk ok ko ke k ok ok ok ks ke ke ke ke ok ke k ok sk sk sk ke ke ko ke ke ok sk ok sk ke k ok ok ok ok ok ok ok
e R R R R R R R P S R R R R R R S S P SR SRR R SRR SR SRR RS R RS R R
Ak hhkF kA A A A KA A A A A A A I AR AR I AR I A Ik Adhhk kA hkkhkrkhkhhkhkhkhkhkhkhkkhkhkkkkhhkkkhkhhkkhkkix
AR KA KA A A A A A A ARKA A A KRR AR A A IAR AR A A A AR A A AT A kAR A A Ak kkkkk ko kkkk k%
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******************************x***j*********************************
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Tk khkhkhkhkkhkkhkhkhkhkk kA A XA A AR A AATAKN AR Ik A bk ddh kA kA bk hhkhhkhr Ak hkkhkhkhkhkhkhkhhhrrk
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AhkhkKrhkhkhkhkdk Ak kA hkhkhkhkkrhkdkxhkkrkrhkhkhkhkrhhkkhkhkdkhkdhkhkhkkrhkhkhkkhkrkhkrhkkrkkrhkhkrxkxxkhxxk

Ak rkhkhkhkhkhkkkkhkhkhkrrhkhkhkhkhkhkhkkxhkhkhkhkkhkdhhkkhkhhkhkkhkrhkhkhkhkhkkhkhkhhkhhrkhkkhkhkhkhkhkhk A hkrrhhr*

Certiddo emitida as 10:35:11 do dia 20/05/2020
A autenticidade desta certiddo DEVE ser confirmada na pagina da Secretaria de Economia,
no endereco: http://www.maceio.al.gov.br/semec/ ou na prépria Secretaria de Economia.

Observagdo:

Verifique atentamente as informagdes descritas nesta certiddo

s



Estado de Alagoas
. Secretaria de Estado da Fazenda 1\
} Superintendéncia da Receita Estadual QQ(

‘CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS ESTADUAIS COM
EFEITOS DE NEGATIVA

Certiddo fornecida para o CNPJ: 14.101.244/0001-75
Norgg/ﬁorgsibuirge F M DA SILVA OLIVEIRA - EIRELI - EPP

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual cobrar débitos ainda nao registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda,
constatamos existir, na presente data, pendéncias cadastradas em nome do contribuinte acima
identificado, as quais estdo com a exigibilidade suspensa nos termos dos incisos Il, lll e/ou IV, do art.
151, do Caodigo Tributario Nacional (Lei 5.172/1966).

Obs.: Esta Certidao engloba todos os gétabelecimentos do contribuinte e refere-se a débitos de
natureza tributaria e descumprimento d%obrigagées acessorias.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Instrugao Normativa SEF n°. 27 de 15 de maio de 2017.

Certidao emitida nos termos do art. 79 da Lei n° 6.771/06 e do art. 258 do Decreto n°® 25.370/13.

Valida até 19/07/2020
Emitida as 10:17:12 do dia 20/05/2020

Codigo de controle da certid&o: 3CF3-9B3F-6B10-4D26

na internet, no enderego: www.sefaz.al.gov.br.
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Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigo: 14.101.244/0001-75
Raz3o Social: F M DA SILVA OLIVEIRA EPP
Endereco: BC SAO JOSE 324 A CENTRO / MACEIO / AL / 57020-200

A Ca:;;@ Economica Federal no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio

de 1990 certlf ica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular

perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
ontribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Va'lidade: 17/03/2020 a 14/07/2020
Certificado Numero: 2020031704331881966424
Informacao obtida em 20/05/2020 10: 36 24

JJ
(S

7 2
Visualizar

Voltar

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacéo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: F M DA SILVA OLIVEIRA - EIRELI
CNPJ: 14.101.244/0001-75

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:29:32 do dia 18/05/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/11/2020.

Cadigo de controle da certidao: A31F.BD03.5677.0797

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



20/05/2020 Confirmagdo de Autenticidade da Certidao

H

Participe Servigos Legislagao § Canais

3
BRASIL | Acesso  informagéo
$

Confirmacio de Autenticidade das Certidoes

Resultado da Confirmagéo de Autenticidade da Certidao

CNPJ : 14.101.244/0001-75

Data da Emissdo : 20/05/2020

Hora da Emissdo : 10:21:34

Cédigo de Controle da Certidéo : 0337.5B04.469D.EC60

Tipo da Certidao : Negativa

Certiddo Negativa emitida em 20/05/2020, com validade ate 16/11/2020.
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servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicoslcertidaolcertaut/CndConjuntaIConﬁrmaAutenticResultado.asp



